
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

V SETTORE - SUAP SUE, URB.-SPORT, TUR,SPETT,CULT

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO AGLI ALLEVATORI DI
BOVINI E/O OVINI  ANNO 2017/2018 LIQUIDAZIONE.

CIG:

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 33   del 06-12-2021

Reg. Generale N. 918   del 13-12-2021

L’anno  duemilaventuno addì  sei del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto sindacale n. 9 R.G. del 30/06/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 32 del 06-12-2021, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento MONICA RUSSO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per



 Pag. 2 di 7

l’adozione del presente atto, (comma 4 lett. c PTPC 2018/2020 approvato con Delibera di
G.M. n.9 del 24.01.2018 e confermato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del
11/02/2019);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2018/2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2018 e confermato
con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 11/02/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di Liquidazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 06-12-2021
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Salvatore Guastella

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 7

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 7

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

V SETTORE - SUAP SUE, URB.-SPORT, TUR,SPETT,CULT

Preliminare n. 32 del 06-12-2021

Oggetto:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO AGLI ALLEVATORI DI
BOVINI E/O OVINI  ANNO 2017/2018 LIQUIDAZIONE.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 05/12/2019 con la quale è
stato stabilito di concedere, su richiesta, un contributo agli allevatori per ogni capo bovino nato o
allevato nella propria azienda durante l’anno 2017 e per ogni capo ovino nato e macellato durante
l’anno 2018;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale è venuta nella determinazione di
intervenire in tal senso per tutte quelle considerazioni di ordine socio-economiche che sono state
espresse nella su citata deliberazione di G.C. 195/2019;
                          

STABILITO che il contributo può essere concesso una sola volta durante la vita dell’animale e
su specifica richiesta degli allevatori che possono dimostrare di avere allevato nella propria azienda
bovini la cui nascita è avvenuta nel 2017 ed ovini nati e macellati durante l’anno 2018;

RICHIAMATA la determinazione di settore n. 15 del 06/12/2019 e Registro Generale n. 918
del 06/12/2019 con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di bando e ad impegnare la
somma da destinare agli allevatori che possono dimostrare di avere allevato nella propria azienda bovini
la cui nascita è avvenuta nel 2017 ed ovini nati e macellati durante l’anno 2018 per un importo pari a €
13.000,00;

ATTESO che entro i prescritti termini di scadenza del bando su citato sono pervenute n.4 istanze per
un totale di n.40 capi bovini, mentre nessuna istanza è pervenuta per capi ovini, da parte dei soggetti di
seguito indicati:

Capi bovini
Bannino Domenico (prot. 19933 del 12/12/2019)  n. 14 bovini1.
Sercia Giovanni (prot. 19934 del 12/12/2019)  n. 8 bovini2.
Gandolfo Giuseppe (prot. 19935 del 12/12/2019)  n. 8 bovini3.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 7

Azzaro Vincenzo (prot. 19980 del 12/12/2019)  n. 10 bovini4.
               Totale capi bovini n. 40

Capi ovini

Nessuna istanza pervenuta                    Totale capi ovini n. 0

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 11/11/2021 con la quale sulla base
delle domande presentate in riferimento al bando pubblicato sono state definite le somme da destinare
a ciascun capo:

- bovino pari a € 325,00
- ovino pari a € -----

ATTESO che le domande sono pervenute entro i termini di scadenza del bando e completi della
documentazione richiesta;

CONSIDERATO che sulla base delle richieste pervenute e della somma destinata a ciascun allevatore
spetta il contributo come di seguito indicato:

Allevatori bovini beneficiari
1 Bannino Domenico (prot. 19933 del 12/12/2019) n. 14 bovini x 325,00€= 4.550,00€
2 Sercia Giovanni (prot. 19934 del 12/12/2019) n. 8 bovini x 325,00€= 2.600,00€
3 Gandolfo Giuseppe (prot. 19935 del 12/12/2019) n. 8 bovini x 325,00€ = 2.600,00€
4 Azzaro Vincenzo (prot. 19980 del 12/12/2019) n. 10 bovini x 325,00€ = 3.250,00€

Totale capi bovini n. 40 x 325,00€ =13.000,00€

Allevatori ovini beneficiari
 Nessuna domanda

Totale contributo da erogare € 13.000,00

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO  il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.EE.LL.;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DETERMINAZIONE PER

CONCEDERE e LIQUIDARE a titolo di contributo per i capi bovini nati e allevati nel 20171)
ai seguenti allevatori le somme così ripartite:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 7

1 Bannino Domenico (prot. 19933 del 12/12/2019)
Via D’Annunzio 3 Favignana CF
BNNDNC71A20D423X

n. 14 bovini x 325,00€= 4.550,00€

2 Sercia Giovanni (prot. 19934 del 12/12/2019) Via dante
Alighieri 3 Favignana CF SRCGNN40S16D518Q

n. 8 bovini x 325,00€= 2.600,00€

3 Gandolfo Giuseppe (prot. 19935 del 12/12/2019) Strada
Vicinale Mulino a Vento Favignana CF
GNDGPP76L04D423M

n. 8 bovini x 325,00€ = 2.600,00€

4 Azzaro Vincenzo (prot. 19980 del 12/12/2019) Via
Garibaldi 22 Favignana CF ZZRVCN558O6D518L

n. 10 bovini x 325,00€ = 3.250,00€

FARE FRONTE alla complessiva spesa di €. 13.000,00 con imputazione così come di seguito2)
specificato:
per € 10.500,00 alla Miss. 16 - Progr. 1 - C.U.: 1.04.03.99.999 (cap. 2112) RRPP 2019 del-
bilancio 2021/2023 (giusto impegno n.971 del 06/12/2019);

per € 2.500,00 alla Miss. 16 - Progr. 1 C.U.: 1.04.03.99.999 (cap. 2123) RRPP 2019 del bilancio-
2021/2023 (giusto impegno n.972 del 06/12/2019);

DI DARE ATTO che la presente determina acquista esecutività al momento dell’acquisizione3)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusto art. 55 della L. 142/90;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini4)
della generale conoscenza e per estratto, sul sito internet dell’Ente:
www.comune.favignana.tp.gov.it;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura5)
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.favignana.tp.gov.it con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   MONICA RUSSO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.comune.favignana.tp.gov.it


 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  V SETTORE - SUAP SUE, URB.-SPORT, TUR,SPETT,CULT

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990 che stabilisce che «la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati» esige una
misura preventiva di “trasparenza” con la determinazione ex ante dei criteri e delle modalità a cui attenersi per
l’erogazione, indicando nel provvedimento il rispetto della citata misura e le norme regolamentari di riferimento,
comunque sempre proiettate al perseguimento (mediato) dell’interesse pubblico, secondo i principi di sussidiarietà
orizzontale (ex art. 118, ultimo comma, Cost.).

Considerato che nella sua essenzialità, la norma intende rendere in chiaro il processo di individuazione dei beneficiari,
senza possibilità di interferenze e/o condotte arbitrarie, con l’esercizio di una discrezionalità tecnica fondata su regole
certe e predefinite, a garanzia dell’imparzialità dell’azione amministrativa e dei principi di eguaglianza sostanziale di
tutti i cittadini e le forme sociali di fronte alla legge (ex art. 97 e 3 Cost.).

Preso atto che è stata fatta adeguata pubblicità dell’iniziativa, è stata effettuata un'attività istruttoria di verifica della
legittimazione del singolo richiedente, valutata la rilevanza sociale dell’intervento (il c.d. fine pubblico), la disamina di
tutte le analoghe richieste di compartecipazione pervenute all’Amministrazione.

Favignana lì 06-12-2021 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Salvatore Guastella

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


